spectum in sublime dederet: qui labor lasso, & triginta horarum in media iaboranti, nescio an satis opportunè acciderit. Regulus in ædibus satis commodis iuxta arcem quiescere iussit, ut ex labore itineris recreatos ad se postea vocaret. At enim tantus extemplo factus est ad nos omnium concursus, ut salutandi, & de Deo colloquendi maximè, comedendi verò copia nulla daretur. Postea Regulus nos iubet accersiri. Inuenimus sedentem in aula per ampla, munera in primis proferimus, quæ ille grato animo & benigno vultu accepit, mox in interiore domum, auleis & peristomatis egregiè ornatam, deduxit. Hic quatuor horas integras interrogando & minutissima quæque perscrutando consumpsit. De lege diuina differente libenter audiuit ipse, & Brachmanes ad audiendum conuocauit. B. Virginis matris filii effigiem, diu multumque contuitus, vix à suo conspectu reuelli passus est. Cum ex me didicisset, Regè libertatè dedit, Ecclesias in toto Regno ædificandi, respödit, le mihi, si vellem, etiā in suo palatio Ecclesiæ condendi facultatē date. Egi gratias, & primum veille me dixi, eius bona cum venia, in summo arcis culmine crucē erigere, qua arx ipsa Dæmoni formidolosa & hostibus inexpugnabilis redderetur. Crucē enim telum esse Christianorum, quo freti Duces, Reges, & Imperatores amplissimi maximas victorias ab hostibus reportaverunt. Quæ fuit ille, quid esset crux, & cuius generis aut figuræ telum: Hoc mysterium ut declarare, necesse fuit de morte & passione Domini fuius differere. Cum ille Christum Dominum, Dei filium, hominibus viam veræ salutis enunciantem, indigna multatum morte didicisset, ira accensus, Ecquis, inquit, tam immane facinus perpetrare ausus est: quæ gens? quæ natio? quibus in terris habitat? quo nomine vocatur? & quasi illico pœnam exacturus, quæ fuit, an esset adhuc in terris aliqua vena superstes vel reliquia illius gentis, quæ Christum occiderat? Ego ut hominem placarem, Dei filium sponte se morti obtulisse dixi, ut homines ab eterna morte redimeret. Esto, inquit, an verò illi Deum vera prædicantem occidere debuerunt? non est hoc rectæ rationi consonaneum. Quid plura? post multos sermones vitro citroque habitos interrogavit, an ad globulos illos filo insertos preces persolverem: petiit decem præcepta Decalogi iuberem recitari. Sub digressum. Quando, inquit, discessum tuum tantopere acceleras, quod te propter impendentem hyemem facere non dubito, Can-geuerani, quò rex proficiscitur, te expectabo, ibi pluribus tecum agam. Postea ubi Rex Chandegrinum reueteret, ego nulla in te tibi deero. Ecclesiæ etiam in ditione mea ædificandam

in me recipio: nec enim scio, quo genere beneficij tam singulari  
 rem amorem & benevolentiam, in me antea ignotum, hodie est  
 mihi exhibitam compensare possum. Haec ille. Egoveri milia per-  
 suadeo nostras Societatis homines, si ad haec Regna mutantur, de  
 ius opera & auxilio haud exiguum operae pretium factos, non  
 quia natura bonitas, quam hic præte fert, id a me expoenit, ac  
 dam, tum quia & ipse & ipsius Brachmane faciliter contenti, qui  
 nobis dicebantur, audierunt. Ut mihi videatur ostium magnum  
 apertum ad Euangelium in his terris promulgandum, & voces  
 ad veram pietatem & virtutem erudiendos. Atque hoc non solum  
 in illo longo tractu maris, verum etiam in interiori continentur  
 in tot regna & satrapias diuisa, in quibus non solum plebs, sed  
 etiam Proceres, non rustici solum, sed & Brachmanes, omnes ce-  
 nique omnium ordinum & ætatum res divinas libenter audiunt,  
 & Ecclesiæ posseunt. Quid quod in urbe Chandegrini permolos  
 virtusque sexus Beatissimæ Virginis & pueri in vlos materis ef-  
 figiem in publico expositam venerantes, & magna religione signifi-  
 catione certatim concursantes, seque mentibus exhortantes, in-  
 tra prostratos adorantes vidi? Quare diuinitus sanctum existimat  
 Spiritu sancto suggestente, ut V.R. ad has terras explorandorum  
 appulerit. Inid & res ipsa tam prosperis principis iunctu,  
 felicio res indies successus promittit, ut non sit dubium, quia  
 haec scintilla semel ignem corripiat, maximam vbiq[ue]d' animos  
 fit excitatura. Ac proinde V.R. non dubitet primo quoque un-  
 pore multos subsidiarios mittere, qui prudentia animarum zelo,  
 patientia, & morum quadam lenitate prædicti, maius innotescere  
 solidis momentum, quam in litteris constitutum esse vult. Ad  
 minus sex ante quadragesimam mitti placeat duos, qui Chandeg-  
 grini residenceant, quæ est ciuitas Regia, a qua in terras adiacentes,  
 dimidium in oppidum Tripetino idolo conjunctum, quod patre  
 paum est gentilicæ superstitionis caput, & in terras Papæ Regiæ  
 non longe distans expatentur: item duos, qui Condoris oppidum  
 noui Ecclesiæ constituenda curam suscipiant. Sius est enim Con-  
 dur in fauce fluij Areomagani, quo in loco constituenda sunt  
 vectigalia, & Portoria, & a 1a, quæ ad emporij celebris futura  
 ministratio e coducunt. Huc enim ab urbe Chandegrino magis  
 est mercatorū cōcursus, quia via brevis est: atque hinc Paleacatu  
 usque per interiora continentis facilis est accessus, nempe per  
 men quod præter Paleacatem fluens, in Areomagani fauce se en-  
 onerat. Facit hoc flumé insulâ magnâ, in qua multi sunt pagi. O.  
 boni Regulo subiecti, quo sit ut hi duo sacerdotes, quicquid in

in Paleacate usque ad oppidum S. Thomæ interjicitur, possint  
tolendum suscipere: denique duos, qui ab oppido S. Thomæ usq;  
ad Caneameiram animarum culturam exerceant; imò & usque ad  
Teuanapatanā, quæ magni Regis Delauayo patet, qui in suis ter-  
nis Ecclesiæ fieri postulat, præcipue in portu quodā, qui fluvium  
habet præterlabentem, qui in nulla hyemaliutorrentiū inundatiā  
strenis sufficiatur, & semper aperto alveo nauigia suscipit. Hic no-  
bis per Naynam Mudeliarem, nostri studiolum, nuntiari jussit, se-  
mones expensas facturum, quæ opus essent. Qui autem mittendi  
sunt, veniat ante Quadraginta per orā maritimam usq; ad Peria-  
patanum, atq; illinc opera nostroru, qui Periapatani resident, ad-  
juante P. Gasparo Dabreto, Marauahorum amico, usque ad Na-  
gapatanū & S. Thomæ peruadere poterunt; neque vero expensis,  
quæ in hoc itinere accelerando cōtingeant, parcēdum céleo, ne re-  
fugeat iste feruor, & elabatur occasio nostris, qui cōmodè cum  
ipso Rege, Cangeuarano redeunte, Chádegrinum proficisci pote-  
runt. Venier enim Rex Cangeuaranum ante duos mēses. Imò exi-  
sumationi nostræ valde conducere intelligo, vt Condure primo  
quoq; tempore Ecclesia ædificetur: quo nimis res mature trāsi-  
gatur cum mercatoribus, qui à Gergilino & Bengala atq; ab aliis  
portibus negociandi causa illuc conueniunt, & Collegium hoc  
ac Seminarium subsidia opportuna habeant, quibus primum la-  
pidem majore cum fiducia jacante, & prima fundamenta quasi in  
solido ponant. Habeo præter hæc Pandiuacam pagum, qui nouē  
miliaria a S. Thomæ distat, huius obiter possessionem adii, cùm  
todi Chandegrino, paganis & agricolis maximè vrgentibus, vt se  
ad hos agros colendos statim admitterem. Quin etiam Obo Re-  
gulus Montem paruum suadis additis amplificauit. Atque hæc  
omnia litteris patentibus confirmauit; quarum exempla in lin-  
guam Lolisanicam versa, ad V. R. mitio. Iuxta Pandiuacā exstat  
alius pagus instar ciuitatis, quem vocant Cholauagaram, cu-  
jus incole ad agros colendos frequenter nostris operam locant-  
hi maxima congratulatione & latitia nos exceperunt. His occa-  
sionibus speramus fore, vt tam hi quam ceteri vicini, rejecto Ido-  
lorum cultu, sese ad Christianam Ecclesiam aggregate. Ego inter-  
ea, donec V. R. opem ferat, omnia parabo, & Condure, quam pri-  
mum crucem erigendam curabo, ne Obo Regulus, à quo omnia  
pendent, spem abjectiat. Dabo quoque litteras ad Dynastas & ma-  
gates illorum locorum, ad quos iam Obo in eandem sententiā  
scrīpsit. Et si fieri poterit, ipse Condurem contendam, vt aream,  
scū, & reliqua diligēter inspiciā, vt V. R. de omnibus certior fiat.

Leges etiam & priuilegia Condurenſi Emporio induit, quid  
ncre promulgare decreui. Dei opem confido non defuturam, qui  
ſicuti huic rei tam felicia dedit initia, ita feliciorē (ut ſpeco) da-  
bit exitus, quo opus ex obedientia incepum, & à V. R. tantopre-  
re commendatum, cum eadem obedientia ad finē à Divinaz-  
uidentia constitutum perducatur. Datae Meliaporę in Collegio  
S. Ioannis, 20 Nouemb. 1598.

Cūm hęc Goç nuntiabantur, incredibilis fuit omnium animo-  
rum motus: Christianis gaudio exulta tibus, ethnici dolore co-  
fectis, his atque illis arbitrantibus aetum iam esse de feda geni-  
lica, si vnde tota illa ſuperftitio permanauit, inde oſtium apen-  
retur ad fidem Euangelicam promulgandā. Noſtri inuitatoſe  
uore vltro ſe huic miffioni obtulerunt. Quare pmiſia oratione,  
ex tota Prouincia deleſtu habitō, miſſi tūnt P. Emanuel da Veiga,  
Domus Professa Præpoſitus, P. Gafpar Stephanus, & ipſe profe-  
ſus, ac Theologat antiquus professor, P. Franciſcus Ricius, P.  
Ioannes de Cotta, P. Petrus Eutirius, P. Melchior Cotinus, Verū  
quia P. Ricius, vt ſuprā docuimus, iam ibi erat, miſimis P. Co-  
ſaluum Monterium, qui in oppido S. Thomae in eius locuſ  
ſuccederet.

Emmanuele Campellum Patrem Patri Alexandro Lai  
ſocium miſimus in terras Gingianas, ad urbem Chilapatau, cui  
loco Portum S. Michaēlis nomen invidimus: Eccleſian vero  
Beatissimę Virginis de Spē dedicari placuit. Speramus enim hoc,  
vt Beatissima Virgine & S. Michaële deprecatoribus, ac patrois,  
tota hęc regio ab idolorum ſuperftitione ad Christianam fidem  
traducatur. Quid poſtea ſuccellerit à prioribus litteris vique ad  
noſtrorum aduentum, ex aliis eiusdem Patris litteris V. R. co-  
gnoscet.

EXEMPLVM LITTERARVM P. SIMONIS DE  
SA, RECTORIS COLLEGII S. IOANNIS IN VRE  
S. Thomae prid. Cal. Aprilis, anno 1599.

ITTERAS, quas de noſtrorum Patrum aduenit  
V.R. ad me ſcripsit, dici non potest, quanta cum  
animi lętitia acceperim; atq; adeò, vt ingenueſ-  
tear, expau dum conſiderabam opera Dei. Obitu-  
pui planè dum mecum reputabam; quām apte &  
conciinnē omnia votis responderint. Admirans  
sum, & toto animi affectu exosculatus, tot ac taliū Patrū ad hanc  
provi-

proninciam suscipiendam conspirationem & consensum. Litteras  
cum sociis communicaui, omnes pari gaudio felicem nuntium  
excepérunt: beatos prædicabant, quibus tam fausta sors obtige-  
rat. Nec minor in ciuitate latitia, cum Patres aduentare nuncia-  
tum est. Ludouicus Macedus, Lusitanus eques, Oboni carus, il-  
lico ad Obonem scripsit. Præfectus nouus certiorem fecit Naynā  
Mudeliarem auunculum suum, amicū nostrū, qui per eos dies Pa-  
leani agebat cum Delauayo supremo Duce, cui nuper, Regio di-  
plomate, huius ciuitatis administratio collata est. Nunc id agā, vt  
ea, qua à postremis litteris, quas ad V. R. dedi, successerint, intel-  
ligat. Condurem profectus est frater Antonius Consaluez, vt no-  
va Ecclesiæ principia constitueret. Exceptus est ab incolis huma-  
niter & honorifice. Interea Delauayus militum supremus Dux,  
qui multū apud Regē valet auctoritate & gratia, vehementer cō-  
tendit à Rege, ne committeret, vt condendæ nouæ ciuitatis stu-  
dio Areom agapi sui antiquissimus portus damno afficeretur: ora-  
bit ut quemlibet alium locum Ecclesiæ ædificandæ eligerent. Pri-  
mas litteras, quas Rex in hanc sententiam scripsit, voluntati De-  
lauayi obtemperans, Obo Regulus, cuius opera & facultate Ec-  
clesia cœpta erat, factas & commentitias iudicauit. Quare totis  
vībus in opus incumbere iussit. At frater licet, ne Obonē lade-  
ret, non penitus cessaret: tamen ne Regē sibi infensum redderet,  
arduisimè progrediebatur, donec secundis litteris à Rege missis,  
ex ipsius Obonis sententia parendum ratus, pro tempore destitit.  
Interea instantे Quadragesima fratrem ad colloquium euocauit,  
iussi tamen ita veniret, vt relictis in loco Ecclesiæ aliquot Chri-  
stianis, videretur ad tempus discedere, postea opus inchoatū per-  
fectorus. Per idem tēpus, cognito Obonem Regulū vnius diei iter  
in castris abesse, de consilio nostrorum, adhibito in socium Ludo-  
wico Macedo, eum conuenire statui. Prima Dominica Quadra-  
gelimæ iter ingressus, feria tertia ad castra perueni, Obonem Dy-  
nastarum legationibus intentum eo die nemo interpellauit. Po-  
stridie se in colloquium dedit: iratus ostiariis, qui pridie nostrum  
aduentum non indicauerant, vnum ex eis supplicio affici iussit.  
Causam aduentus dixi non esse aliam, quam vt litteras à V. R. al-  
latas ipsi ostenderem, & vt patres in eius ditionem venire nun-  
tiarem; quo sciret quanti ipsum nostri facerent, & quanto opere æ-  
stimauerint Goæ ac totius Indiæ Christiani summa in nos col-  
lata beneficia. Grata fuit hæc oratio Oboni Regulo, ac mox cum  
illo agere cœpi de Ecclesiæ, quam Condure, iubete Rege, inchoa-  
tam reliquimus. Dixit se ad Regem scripturum, vt facultatē da-

ret eam perficiendi, sed cum id mihi valde non placeret Regem topere teniente, tandem suavit, ut Areomagani Ecclesiam condiderem, esse quippe ciuitatem illam in primis celebrem, si non placeret, Cotapatanam eligere iussit. Respondi Areomaganum ditionem Delauayi esse, (erant autem inter Obonem & Delauayi inimicitiae) me velle in ipsius Obonis ditione consistere, nihil minus hortante ipso Obone, & se fortasse Areomaganum in potestate redacturum non obscurè significante, ita coensem Areomaganum, ut simul Cotapatanæ Ecclesiam adibidicaturam peterem, quam ille libenter concessisse, publicoq; apostolico confirmauit, afferens se nihil aliud velle, nisi quo' nihil datum foret. Tandem pannis bombycinis de more donatum benignissime dimisit. Inde digressus ad Papu Regulum cum exercitu descendente contendit. Hic me ut antea humaniter, ita quo' humanissime accepit P. Ricius ubi esset, & alia multa suo more sciscitatus est. Muneribus pro consuetudine donauit. Discuterem monuit, ut ab arce Ludouici Macedi, quam ipse rebellans suis militibus obfederat, in itinere declinarem. Ea nocte peruenit ad ciuitatem Trialurem, hortis & nemoribus constitam, pilis affabre structis circundatam, idolorum delubris celebratam. Hunc fano quodam aperto, sicut antea feceram, pernoctauit. occurserunt mox Brachianes & milites, de lege diuinâ verba facientia audiunt; gentilica superstitionis fallacias ita deresi, argumentum connici, ut ipsos suorum Deorum pigeret pudicerique. Chilidemi legem veram esse affirmare non dubitarent; imo & Ecclesia in ipso urbis foro construere per ipsos licere dicerebant, alii dicebant, Perbellè actum est nobiscum haec tenus, quia Brachianis in fraudem illestiti, tam turpiter errauimus. quid autem superest, nisi ut eis cerebrum elidamus fustibus prius, deinde vero Deo debitum cultum exhibeamus? Huc præposteriorum feruole duce moderari aggredior, alius qui confidentior videbatur, Imitatus inquit, spongeo me in posterum horum Deorum delubra omnigressurum, neque manus aut oculos Diis tam turpibus sublatum quinimo potius Deo vero, cœli & terræ conditori, honorem delaturum, donec Ecclesia fiat. Postera luce discessimus, in instanti occurrit elephas, cuidam idolo sacer, hic Ludouicum Macedo præteriens me delegit, quem proboscide peteret, forsitan ut falleret Deorum præcipuum aduersarium vleisceretur. At me Deo uno & vero protegente, comitibus metu cadentibus, proboscidis idus in canistrum Ludouici delatus, illud longissime proiecit. Ad Collegium demum reuerso allata sunt litteræ a Rege, in quibus nego

nium quoddam peculiare mihi commendauit. Simul admonuit,  
memor essenti, te in mihi & Societatis Patribus ciuitatem illam,  
& terram totam credere; curare iusit, ne quid iniuria a Lusitanis  
antiquis incolis fieret, si quid noui accideret, ipsum ut face-  
rem certiorem horratus est. Aliam in eandem sententiam a De-  
lauayo epistolam accepi. addebat hic, te valde cupere me conve-  
num, milites ad deducendu petere iusit a Praefecto ciuitatis, que  
augarem nuncupant. Dixit te mihi suam terram commendare,  
eo quod Praefectum iuuenem & rerum imperium agnolceret;  
quare velle ne quid alicuius momenti Patribus in contutis aggredie-  
retur. Atque hoc idem ad ipsum Adigarem scripsit non Dela-  
uayus solum, sed etiam Nayna auunculus, qui ab incolis Mude-  
har dicitur, necesse ciuitatis & terrarum, quae Delauayo parent,  
Quæstor ac Moderator. Hic sexcenta millia Pagodium (monetæ  
genus est, pudi sesquiaureum valet) in annos singulos Delauayo  
impensis nomine pendit, cuius tributi admittitudo vniuersæ De-  
lauayi fortunæ non paru fulciuntur. Quare ipsius litteris inuita-  
tis, eum conuenire decreui, & Dominica secunda Quadragesi-  
ma Changuela Batepaleanum versus contendit; cum prope eam  
ciuitatem ventum est, Naynam nostri amantissimam in colloquio  
encaui, per amicos & familiares aduentum meum gratulatus,  
ipse sub noctem accessit lychnuchis plurimis & militibus comi-  
tatus. Ad urbem postridie deduxit, ac tanta liberalitate & munis-  
fentia non solum mihi, sed etiam omnibus, qui mecum vene-  
rant, omnia necessaria ministranda curauit, ut nee unius quidem  
terunti expensam facere necesse fuerit. Ad Delauayum tandem  
perductus, inueni vulnus alligantem, quod illi in tibiam incidens  
equus impegnerat. Hic ut me vidit, tanta repente laitia se affectu  
dixit, vt se tanum reputaret, ac se suosque omnes aduentu meo à  
peccatis mundatos. Multa illi de me, de imperio Lusitanæ, de  
lege diuina sciscitanti, Gubernator Nayna admodum honorifica  
prædicauit; ut conciones quas ad populum habemus, & vocum  
intentiones, ac remissiones, ipsos denique gestus & motus omnes  
non solum narraret, verum etiam ipse imitando representaret  
conaretur. Tantam hæc audiendo voluptatem caput Delauayus,  
ut ipse postea sepe suis Ducibus in memoria redigeret, qua Gu-  
ratus ille de rerū terrenarū contemptu, de eleemosynis largiendis,  
de fraude & damno non inferendo, deque aliis Christianæ Reli-  
gionis documentis, ipso audiente dixerat. Hæc Dynastis ipsum  
missis inculcabat, ac prædicabat, ut iam non tam Nayna Patres,  
sed & ipsi quoque Delauayus in concionando imitari videretur.

Sequens

Sequenti biduo thesauros ostendit, quorum magnam partem ad Regem Vissanagoræ olim pertinuisse aiebat. Dum hæc omnia monstrat. Scio, inquit, vos Patres nihil ex his desiderare, aut ha vidèdo delectari, cùm mûdo vale dixeritis. Cui ego: Imò, inquit, quod maximè me delectat, illud est, quod in hac Regia gazamata video ad crucis imaginè formata. Ille his multo plura le Chandegrini reposita habere respondit, eaque mihi, si quando se effixeret occasio, ostensurum: Ecclesiam quoque optimè loco Chandegrini iuxta Regis palatium se ædificaturum promisit. Locum qui is dicebat, Chandegrini vidi, neque memini me videre in totam be meliorem, aut magis accommodatum. Dixit etiam se omnia, quæ ad Sacerdotum alimenta pertinerent, affatim præbiuerum. Vnum hoc orare, vt se singulis mensibus visitarem, & spondauerit me semper in amicitia permansurum, etiam postquam virs S. Thomæ in ipsius potestate non esset; se enim non urbem, sed Patres desiderare, quibus se & suam gazam credidam existimauerit. Cui ego: Nos inquam, aliam gazam, alias lapides pretiosos nobis creditos habemus, qui omnibus terrenis diuitiis merci debent; nimirum hominum animas, quas ad creatoris suæ cognitionem instruere cupimus, ac præcipuam inter cæteras animæ rationem habemus. Tunc ille: Quid, inquit, mihi dabis, b. Christianus fio? Nos, inquam, tanto Dynasta dignum nihil praefare poterimus, præter obedientiam, quam non solum tanquam Domino, verum etiam tanquam optimo parenti, & rei Christianæ duci atque protectori, nos debere fatebimur. At Deus Op. M. qui diues est in omnes, qui inuocant illum, te in amicinita & gratiam recipiet, quod omnibus thesauris anteponendum certolas. Quæfuit, quo ritu quibusve cæremoniis baptisma conferunt, atque omnia ita approbavit, vt Brachmanes nonnulli timeant, ne Christiana sacra susciperet. Postremo die, nobis præsenibus, consueto illo corporis exercitio utri placuit, ad quod nemo nisi admodum familiaris admittitur, quod erat eiusmodi: ipsum robo corpore extenso, in tapete jacentem quatuor juvenes robusti convoluunt, & fricant, ac subinde insiliunt, & pedibus prementes latus sudorem eliciunt; ipso interim tortores suos increpant, & tanquam leues, & nullius ponderis homines, ut impetus premat, adhortante. Ego interea, ne ociosus spectator adessem, illarum interroganti ad omnia respondi. Et antequam exirem, effeci, vi diplomata aliquot daret, quæ huic Collegio & nostris Neophyto re futura essent. Primum annuis redditibus S. Thomæ, centum Pagodes adjecit. Deinde Collegio centū & quinquaginta zumbi.

cedit, quos Sadramapatamæ annuis pensionibus solui voluit. Po-  
tremò Brachénæ scripsit, vt Areomagani sedem aliquam idoneam  
quæreret, in qua Patres habitare & Ecclesiæ adificare possent.  
Nam antea Brachena mihi promiserat, se Areomagani terras quaf-  
dam Ecclesiæ donaturum. At de his nihil adhuc certi statui, om-  
nia integra seruabo, quoad festum paschæ prætereat. tunc denuo  
V. R. scribam fusiùs, cùm per otium licebit, & tabellarius minùs  
vrgabit.

Cùm hæc scripsi, appulit P. Emmanuel da Veiga, secunda feria  
vesperi ad 4. non. Aprilis cum sociis. Vnus P. Eutitius cum sar-  
cinais in via substitit. Maxima & nostra & ciuium omnium gratu-  
latione sunt accepti. Paucos dies quieti dabunt, quoad Rex Can-  
gaveranum veniat. Ibi Regi sifam subsidiarios hosce milites, qui  
diuina clementia annuente, hoc amplissimum regnum è grauif-  
fima dæmonum seruitute in suauissimam Christi libertatem im-  
jugum liberrimum afferent. Vicinos primùm Dynastas de eo-  
rum appulsa fecit cettiores. Literas V. R. in sermonem Badaganū  
transferendas curauit, vt vnà cum diplomatis legantur. P. Capel-  
lus Nagapatani relictus est, inde ad portum S. Michaëlis rectâ  
contender; & si Ecclesia Sadramapatamæ erit, speramus fore, vt  
nullo negotio inter nos conimicicare, conuenire, & mutuò nos  
consolari possimus: quia inter P. Alexandrum Leni, & Sadrama-  
patamam, & vrbem S. Thomæ, viginti milliarium; denique à Châ-  
gue la pede Sadramapatamam vsque non amplius duodecim mil-  
liarium trajectus est: flumen in ipsis fauibus trium brachiorum  
altitudinem continet, fundo labitur lutulento, intorsum magna  
profunditas, nauium stationibus apta; aër salubris, aquæ dulces,  
gens nostri amans; ipse Delauayus, à quo omnia pendent, aman-  
tissimus: quare quam maturimè illum conuenire decreui. Im-  
pedior occupationibus, ne plura hoc tempo re. V. R. suam benedi-  
ctionem mihi impertiat. Vale. Datae in Collegio S. Ioannis in vr-  
be S. Thomæ, Prid. Cal. Aprilis, anno 1599.

Per idem ferè tempus, dum nostri ad huius potentissimi Regis  
curiam viam affectant, (quorum ingressus ad tempus dilatus est,  
eo quod Rex contra Madurenun Naichum singenti cum exerci-  
tu contendebat, quem ipse tamen debiti stipendi nominaliter datis  
duodecim millionibus sive centies vicies centenis aureorum mil-  
libus à se facilè auerit) ex alia parte nostris ad Regis Calecutani  
regnum patuit aditus, renouato inter ipsum & Lusitanos fœdere,  
quod superioris anni simultatibus ruptum erat, & nostri inchoa-  
tam Calecutii residentiam ad tempus deserere coacti. Quam rem,  
ita

ita ut contigit; breuiter enarrabo. Anno huius seculi nonagesimo octavo classis maritima Praefectus, cum fœdus cum Zamorino, Cunalis Mahometani astu, non coalesceret, antequam ei bellum indiceret, nostros è Residentia exire jussit. Zamorinus pro amore, quo erat in nostros affectus, eos retinere nitebatur, nostris nihil periculi etiam ingruente bello impendere affirmavit: posse ea saluis suis rebus in Residentia manere. Vicit tamen Praefectus tentia, inueterata in nos Saracenorum odia perpendens; quippe nulli dubium erat quin Mahometani, qui loca maritima tenent, sibi à nostris illata damna in nos & Christianos nostros vicerentur. Quia de causa Praefecto obtemperantes mature se subducerant. At consolatus est eos Dominus. Nam Princeps quidam Zamorini consobrinus, nostrorum colloquii & aliudna conuersatione attractus, ad Christianam Religionem animum adiunxit & eadem nocte, qua nos fugam adornabamus, summis preciosus baptismu petens, à Patre baptizatus est, deinde ab Archip司co christiane inunctus: atque in hunc diē, licet oecultus, boni Christiani specimen præ se ferre perseverat.

Nostris absentibus, Zamorinus ad me sè pè numero scribit, orare ut Patres sibi restituerem Ecclesiam interea & reliqua omnia integre seruari præcepit. Saraceno cuidam, qui crux per contemptu plagā inflixerat, ceruices amputari jussit. Nostri quoniam illi s'pè faciebant, se confecta pace quam primū regimmo. Zamorinus interea cum propter similitatum veteres offensas, non Lusitanis magis complaceret, Cunali archipiratæ, stipendiario suo iam olim rebellanti, bellum induxit. Hic a multis annis piraticis bitemibus mare infestum habuit, & opimis spoliis duabus, ad Regii nominis dignitate n'a suis euectus, à patris ius ad potentissimi principis instar accreuit. Prorex hanc occasionem nactus, & ipse aduersus Cunalem validam classem instruxit, in qua duo ex nostris missi. Arcem Lusitani statuto die ingenti impetu oppugnarunt, arbitrantes se primo congressu victores cœlarios. At hostibus, efferto animo propugnatis, cedere necesse fuit, aliquot ducibus & militibus desideratis. Nostri Sacerdotes tam mati quam terra suo officio fungentes, in animarum luctem totis viribus incumbebant.

Zamorinus his exemplis in Lusitanorum amicitia confirmatus, ipse in oppugnatione communis hostis perseverauit, pacemque cum nostris, tribus conditionibus, præter alia, interpositis, ex omnium nostrum sententia confecit.

Primum dedit facultatem in tota ditione sua Euangelium predi-  
candi,

tendi, seque propenso studio & benevolentia nostris opem latu-  
rum promisit. Omnibus gentilibus & Mahometanis ad Christia-  
nam fidem conuersis & conuertendis licere dixit pristinis in Re-  
publica muneribus, dignitatibus, & facultatibus gaudere, & bo-  
torum suorum hæredes instituere. Aream ad Ecclesias exstruen-  
das idoueam se daturum spopondit, & omnibus ad eas confugiē-  
tibus immunitatem concessit.

Secundò promisit se præstirum, vt Lusitani omnes, &  
quibus alii Christiani, qui ad ipsius terras casu aliquo in capti-  
vitatem lapsi appulerint. Præfecto arcis aut quæstori regio red-  
dantur.

Vt imð (quod magni momenti est) promisit, se nullo unquam  
tempore permisurum, vt Christiani S. Thomæ, qui in ipsius ter-  
ris habitant, Episcopum sive Prælatum quemvis nisi a Summo  
Pontifice & à Rege Lusitanæ missum agnoscant, ad sextum Ca-  
rad. Aprilis, anno 1599.

His ita transactis, ad Residentiam suam nostri reuersi sunt: At-  
tamen superstite potentissimo hoste Cunale, nostris in illa gente  
optatum fructum ex labore capere non licebit. Ex his quæ dicta  
sunt, licet V. P. facile possit huius milisionis Calecutanæ ratio-  
rem & statum omnem cognoscere, tamen quia oppugnationis,  
cuius modò memini, infausto successu res nonnihil sunt pertur-  
batæ: visum est hoc loco litteras P. Francisci Rossis opponere, qui  
tempore conflictus Calecuti cum Zamorino erat.

EXEMPLVM LITTERARVM P. FRANCISCI  
RVSSIS EX CASTRIS ZAMORINI SEPTI-  
mo Id. Martii 99.

 G. o V. R. jussu cum Zamorino in castris restiti:  
 scriptis enim V. R. Patres, qui Goa venerant, classi  
 sufficere: mē verò neque oppugnationi interesse,  
 neque belli consiliis me immiscere volebat, quod  
 sanè præstiti. Oppugnationis verò ratio fuit eius-  
 modi: Ludouicus Gamma clavis maritimæ Præ-  
 factus, postquam exercitum, in quo mille & quingenti Lusi-  
 tani numerabantur, in terras Ariori trans flumen Cunalis ex-  
 posuerat, nauigia in pontis speciem colliganda curauit, atque  
 hac arte pontibus triginta uno confectis, negotium dedit Ludo-  
 vico de Sylua, Duci exercitus, viro fortissimo, vt cum trecentis  
 militi-

militibus, totius exercitus flore, traejecto flumine oppugnationis principium daret. Ipse interim in castris substitit cum reliquis copiis, subsidio futurus, ubi opus esset. His ita constituitis, quatuor gilia nondum exacta, quinta feria ad quartum nonas Matriti uium trajiciunt, & dato signo hostem in litore expectantem acriter propellunt. Ex alia parte Nairu quinquaginta circiter milia cum aliis trecentis Lusitanis arcii appropinquant. Zamorius & Princeps paruulus, ac nonnulli Reguli & Dynasta, atque ego, ex edito & tuto loco pugnam inspectamus, incendis torpidalem, & crebris tormentorum fulminibus late lumine praebentibus. Zamorinus cum collatis signis cominus iam pugnati videtur, flexis genibus, & manibus iunctis, oculisque in cælum sublati, atque oboris lacrymis Deum precabatur, ut opem ferret. Nostra per tela, per ignes in illo horrifico tormentorum boato, & levigantibus globorum turbine, incredibili ausu hostiam contertos cuneos perrumpentes, iam magis magisque præsidii portus appropinquabant. At vnum illud infastum & luctuolum accidit, quod Ductor exercitus Lusitani, & quasi omen pugnæ, Ludouicus de Sylna, in ipso initio certaminis, sulphurei pulueris jaculo in capite ictus occubuit. Mortem eius socii, syndone inuoluo corpore, quoad poterant, alias cælare conabantur. Atque hoc puto cum Cunale certamen iniuerunt. Ex hostibus occidit Cutiemus, is, qui multos annos mare omne latrociniis infestum, nostris quasi imperium reddiderat, & multis nauibus Lusitanorum capti, opima spolia saepe ex eis retulerat. Atque ad hunc diem semper lapsus etiam à nostris non unquam victus capi non poterat. Cedidit & huius pater Cutiacemus, & eiusdem consobrinus, & Cunalis consobrini duo, & Cutamuemus, qui superioribus diebus tristremem à nostris ceperat; & alii multi Duces, & Principes, in ipso Cunale perniciosiores, quin & ipse tribus vulneribus, nempe duobus punctim & uno cæsim, inflicitis vix tandem evasit. Delubra quod extra arem erat, totum conflagravit, & cum illo edes quæ plurimæ. Ex Mahometanis trecenti, ex nostris quin decim in illo certamine ceciderunt, in his Frater quidam Capucius. Nantes, qui à parte Australi pugnari commiserant, sepibus quibusdam incensis Mahometanos non nullos interfecerunt. At vallum securum inopie rescindere non poterunt. Ex illis perierunt cearam cum Lusitanis quatuor. Nostris hac victoria potitis, diuulgata est Ducis mors. Et iam sulphureus puluis, & plumbeæ glandes, & tela nostros defecerant. Quæ subsidia, cum essent trans flumen à Duce petenda, frustra expectabantur. Nam una & triginta scaphas

telligat, (Almadias vocant) quibus nostri appulerant, à remige  
 desertæ in medio flumine, temere fluctuantes, neutri parti vñ  
 esse potuerunt. Quare Antonii Leiuæ Indiæ Antesignani famulus  
 (ipse enim Antonius fortissimè dimicans, edita magna hostium  
 frage, paulo antè ceciderat) receptui cecinit. At nostri vbi se vi-  
 derunt Ducibus & signifero priuatos, nullo ordine, nulla militare  
 disciplina, præpropera festinatione pedem referentes, abiectis ar-  
 mis flumini se commiserunt. Atque ita Lusitani ducenti & sexa-  
 ginta plus minus sunt desiderari. P. Sebastianus Consalus, & Fra-  
 ter, quem socium habebat, euaserunt. At Frater dum inter cere-  
 ros navio destruendo incumbit, plumbea glande percussus  
 est, & brachium dexterum contractum. Septuaginta sex Lusi-  
 tanorum corpora in litus electa, sepulturæ mandauiimus adiuuan-  
 te optimo illo neophyto, qui occultus apud nos agit. Dici non  
 potest, quanto hæc clades dolore Zamorinum & Naires affe-  
 cit. Iam antea & Zamorinus & viri Principes non nulli Lusi-  
 tanos monuerant, vt paulatim & lentè rem gererent, atque in  
 primis, vt multas biremes in flumine expeditas haberent, quibus  
 milites commodè exponerent, & è prælio reuersus excipere tutò  
 possent. Suaserunt etiam vehementer, ne soli, sed multis Nairum  
 milibus in societatem adscitis, hostem aggredenterur: quod si  
 fecissent, proculdubio multo maiora damna hostibus intulissent.  
 At illi, vt ad se solos victoriæ laudem deriuarent, Nairum auxilia-  
 res copias non curarunt. Egomet vidi non neminem ingemiscen-  
 ti, quod in hoc exercitu caput aspersum canis non videret. Zamo-  
 rino diem pugnæ constitutum noluerunt indicare, nec ex qua  
 parte arcem essent oppugnaturi; quam rem ægerrimè tuli Rex,  
 & infelicem pugnæ successum huic vni culpæ tribuit, quod ho-  
 minem sibi fidelem fallere & omnia sibi tribuere voluerunt. Hæc  
 dolorem auxit Rex Cocini, cui nos tantum tribamus, qui Za-  
 morinum per litteras monuit, ne nimium Lusitanis crederet.  
 Huius congressus infelicem euentum voluit Deus signis quibus  
 ðam prænotare. Triduo enim, haud scio an quatriduo, antè pu-  
 gnam, noctu à parte cæli qua Cunalem respicit, descendit ful-  
 gor triste rutilans omnibus conspicuus, qui totam classem per-  
 currens, tandem (vt affirmant) supra triremem prætoriam eua-  
 nuit. Pater item Theophilus, qui in hac residentia Caleutana  
 mansurus, Cocino paulo antea venerat, postridie huius elatis  
 mihi narravit, quod sibi quatriduo ante conflictum accidisse di-  
 cebat, nimirum se de nocte in Prætoriana spiritum quendam re-  
 pentè prætereuntem vidisse, & ipsum brachio apprehenso ita al-

loquentem audiuisse, Castigo te Deus; quibus verbis iram & vltionem diuinam denuntiare visus est. Hic successus nostris tam funestus, hostibus tantum terrorem incussit, ut occisorum corpora eo die sepelire nemo auderet: timebant enim ne nostri, retrato exercitu, de integrō in eos impetum facerent. At cū nō bant, totam classem sublati velis litora deserere; timor & tristitia omnis in nostrorum irrationem versa est, nec immetitur, & enim biduum tantummodo in castris egissent, hostes, ut opinor, ditionem fecissent. Quare Praefectus raptim colligere vala & in altum vela facere coactus est. At ne epistola hæc tota luctuosa sine aliquo doloris leuamine persistat, rem solatii plenam in fine subtexam. Reginā, mater Principis, qui in Regno creditus successus, colloquis & exhortationibus nostrorum cōmora, se Christiana sacra suscepturnam promisit: multum autem ad hanc rem momentum habet, quod illa cum Christiano occulto, cuiusmodi memini, sanguine coniuncta est. Reges item Tanoris & Charles nostros sacerdotes & Ecclesias in suis terris vehementer cōptant. Viderit. R. V. quid eis respōderi velit. E Cunale, Idus Matritas, anno 1599.

Non minori omnibus solatio fuit profectio, quam & zelo falcis animarum & nostrorum suasu suscepit Dominus Alexius Melchiesius, Goæ Archiepiscopus, ad visitandos Christianos antiquos, a S. Thoma Apostolo propagatos, qui in Regione Malauancaloca montana obtinenter. Huius visitationis occasio fuit eiusmodi. Postquam Angamalæ Archiepiscopus Abrahamus fatus conciliet, & Georgius Archidiaconus, iuxta consuetudinem anguillam, Ecclesiā pastore carentem gubernandam suscepit, suspiratio vehemens non leuibus de causis suborta est, eam Eccleiam tandem ad Nestorianos pastores esse reuersuram. Nec detinuerit ipsos quidam Ecclesiastica dignitate pollens, & opibus affluens, qui reciperet se Babylonem profecturum, ut inde Archiepiscopum accenseret. Archiepiscopus verò Goanus, cui non modo tanquam Metropolitano, sed etiam litteris Apostolicis iubentibus competit administratio illius Ecclesiæ sede vacante. Archidiaconum in obedientia sedis Apostolica vacillantem in officio continendi munus suscepit, ne videlicet in schisma labeteret. Ac Rectori Collegii Societatis terræ nouæ seu Vaipicore mandauit Archidiacono litteras, quibus ipsum Archiepiscopus auctoritate Apostolica eius Ecclesiæ gubernatorē renūtiabat, hac lege redere, si ipse corā eodē Rectore fidei professionē solennem faciat. Litteras Archidiaconus latus accepit, & fidei protestationem

ne festo se facturum pronosticavit. Verum postea nec fidei protestationem coram Patre edere, nec gubernationem Ecclesiae, tanquam Archiepiscopo sibi delatam, accipere voluit: quod ipse postea de consilio quorundam fecisse causabatur. Quare conciliatis animis tum Cocinensis Praefecti, tum aliorum secularium atque ecclesiasticorum, contentum celebrarunt Vaipini, quo utrisque senatores & Ecclesia Cathedralis presbyteros conuocarunt; exclusi sunt in modo nostris, quos aiebant Archidiaconum nolle huic negotio interessere. In hoc conuentu Archidiaconum amplexatus, in manibus tenuerunt, ac demulcent. Interim musicis instrumentis editur festa laetitia signum; mox in cathedra sublimem statuunt, utrisque Praefecto, atque Episcopi Cocinensis Vicario, (Episcopus quippe in Ceilano aberat; & hunc conuentum se absente factum postea tenuerunt moleste evit) & reliquis omnibus in scandis sedentibus. Assurgit deinde ecclesiasticus quidam inter priores, tanquam procurator idoneus Archidiaconi presentis, (ut iudebat) proficeretur Archidiaconum non esse schismaticum, (ut boscan, inquit, aliqui putant) neque errorem ullum contra fidem catholicae tenere: fuisse enim diligenter ab se examinatum, atque nunc illuc venisse, ut fidei protestationem faceret. His dictis Archidiaconus procumbit in genua, & prælegente quodam fidei protestationem lingua Lusitanâ, cuius ne verbum quidem intelligit Archidiaconus, interrogatur, an illud totum credat, responderet ille Maluaricæ, O, id est etiam. Atque hoc pacto tametsi gubernationem ab Archiepiscopo vel Apostolica auctoritate habere soluit, catholicus ramen, & Apostolicae Sedi obediens, iudicatus & publicatus est.